

København, maj 2014

CPR systemet i sager om æresrelaterede konflikter

LOKK har siden 2002 haft en særlig rådgivning om æresrelaterede konflikter hvilket er støttet af Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold. Rådgivningen, kaldet *Etnisk Ung*, er målrettet unge med minoritetsbaggrund i konflikt med familien pga. familiens æresbegreber, samt fagfolk der møder æresrelaterede konflikter og forældre med minoritetsbaggrund der oplever familiekonflikter. Rådgivningen er landsdækkende, professionel og gratis.

Etnisk Ung har gennem årene hjulpet alvorligt truede unge der af sikkerhedsmæssige årsager for en kortere eller længere periode skulle flyttes til et sikkert og anonymt sted, pga. vold og trusler fra familie og netværk. I nogle af disse sager har det nuværende CPR system vist sig at give en del udfordringer.

De omfattende oplysninger der registreres på CPR systemet om hvert enkelt individ, om dets opholdssted, færden og kontakter med myndigheder og sundhedsvæsenet gør, at der findes mange registre der indeholder personfølsomme oplysninger, samt mange personer der har adgang til disse oplysninger. Kommuner, hospitaler, skoler, statsforvaltningen, tandlæger, apoteker osv. kan dermed være en kilde for oplysninger, der potentielt kan bringe den unges sikkerhed i fare.

Etnisk Ung har i denne forbindelse adskillige gange oplevet at oplysninger er blevet uhensigtsmæssigt udleveret, eller at personer med adgang til CPR systemet har forsøgt eller formået at skaffe sig adgang til oplysninger om unge på flugt. Etnisk Ung har ligeledes oplevet, at familiemedlemmer til unge har ringet til for eksempel lægen som om de var vedkommende, for at få udleveret information. Nye navne som unge har taget ud fra sikkerhedsmæssige årsager, kan på den måde også findes frem til, da nye navne ligeledes bliver knyttet til et eksisterende CPR nummer.

Etnisk Ung ser gerne at det nuværende CPR system kan byde en øget beskyttelse til dem der er i særlig fare, såsom visse ofre for æresrelaterede konflikter, ekstrem voldelige partnere eller stalkere, da det på nuværende tidspunkt, er næsten umuligt at yde en fuld beskyttelse. Enkelte af de unge Etnisk Ung møder, ville muligvis kunne komme ind under den danske vidnebeskyttelsesordning, men erfaring har vist at de

ikke magter at skulle bryde kontakten fuldstændig med hele netværket. Det er ikke realistisk at forvente, at unge voksne som har været afhængige af en ekstremt kontrollerende familie og ikke er opdraget til at klare sig alene, kan være del af denne vidnebeskyttelsesordning. Etnisk Ung henviser derfor til den norske model for beskyttelse i de sager hvor personer vurderes at være i fare for skader på liv eller helbred. I Norge tilkendes der i disse sager efter en trusselsvurdering fra politiet en kode 6 (strengt fortrolig) eller kode 7 (fortrolig).

Kode 6 indebærer at et CPR nummer bliver stemplet strengt fortroligt og at vedkommendes adresse under ingen omstændigheder oplyses til private personer / offentlige institutioner.

Kode 7, at adressen blokeres for privatpersoner, mens offentlige instanser har adgang til adressen.

Trusselsvurderingen bliver fastsat for 3 år ad gangen og den unge har løbende kontakt med politiet.

Etnisk Ung vurderer, at der er behov for et lignende system i Danmark for at byde de unge øget sikkerhed.

Med inspiration fra den norske model ser Etnisk Ung ideelt 3 faser for beskyttelse:

- 1) Kode 1: Navn og adresse er blokeret for private personer,- offentlige instanser har dog adgang til navn og adresse.
- 2) Kode 2: Navn og adresse er blokeret for private personer,- CPR nummeret tilkendes status som fortrolig og er udelukkende tilgængelig til ledelsen i forskellige offentlige instanser.
- 3) Kode 3: CPR nummer bliver stemplet strengt fortroligt og information oplyses under ingen omstændigheder til private personer / institutioner kun tilgængelig for fx politi.

For yderligere oplysninger eller information kan undertegnede kontaktes på 22 24 39 88.

Venlig hilsen

Susanne Willaume. Fabricius

Projektleder

www.etniskung.dk